Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________ (дата)

           № _____
г. Великий Устюг
Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, при заключении договора купли-продажи земельного участка

без проведения торгов
В соответствии с пунктом 2 статьи 39.3, подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, решением Великоустюгской Думы от 25.10.2022 № 24 «О разграничении полномочий органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа  в области земельных отношений», руководствуясь статьями 33, 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального района, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава
Великоустюгского муниципального округа                             А.В. Кузьмин
Утвержден

постановлением администрации

 Великоустюгского муниципального округа

от __________ № ______

Порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, при заключении договора купли-продажи земельного участка

без проведения торгов (далее-Порядок)
1. Настоящий Порядок определяет цену земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, при заключении договора купли-продажи земельных участков без проведения торгов (далее - земельные участки).
2. Цена земельных участков определяется как выраженный в рублях процент от кадастровой стоимости земельного участка.

3. Размер процента устанавливается дифференцированно:

1) два с половиной процента:

а) собственникам зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных на земельных участках, находящихся у них на праве аренды, в случаях, если:

в период с 30 октября 2001 года до 1 июля 2012 года в отношении таких земельных участков осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды;

такие земельные участки образованы из земельных участков, указанных в абзаце втором подпункта "а" подпункта 1 настоящего пункта;

б) юридическим лицам при переоформлении ими права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), до 1 января 2016 года;

2) три процента в случае продажи:

земельных участков гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, строительства гаража для собственных нужд, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;
земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому товариществу, за исключением земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования, членам такого товарищества;

земельных участков - крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;

земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного по договору аренды или договору безвозмездного пользования в целях комплексного освоения, развития территории, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

3) пятнадцать процентов в случае продажи:

земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 3 настоящего Порядка;

земельных участков - гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации. за исключением случаев, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка;

земельных участков, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, - указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка.

4. Цена земельных участков определяется на дату подачи заявления и указывается в договоре купли-продажи земельного участка.

ЛИСТ

согласования проекта постановления (распоряжения)

администрации Великоустюгского муниципального округа

Проект внесён Комитет по управлению имуществом администрации Великоустюгскогло муниципального округа

Проект подготовлен 12.05.2023, Забелинская Н.В., тел. 2-72-43
Наименование «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области , при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов»

Проект размещён на официальном сайте <*> ______ (дата) в _____ час. _____. мин.

Начальник отдела информационных технологий ______________ (подпись)

Проект передан в Великоустюгскую межрайонную прокуратуру  <*> ________. (дата)

Начальник отдела информационных технологий ____________ (подпись)

	Дата

передачи
на согласование
	Должность
	Замечания и предложения
	Личная подпись
и дата

согласования

	1
	2
	3
	4

	Председатель

комитета по управлению имуществом

Ю.В.Бестужева

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник правового управление

Ю.П.Шевцова

	Антикоррупционная экспертиза <*>

	Экспертиза на предмет нарушения антимонопольного законодательства

	Подлежит/ не подлежит оценке регулирующего воздействия

Постановление (распоряжение) относится к правовым актам нормативного/ненор-мативного характера, общего/ограниченного пользования 2<*>
Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)
Постановление (распоряжение) подлежит/не подлежит официальному опубликованию

Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)

Постановление (распоряжение) подлежит/не подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)

Постановление (распоряжение) разослать по списку:
- комитет по управлению имуществом – 3 экз. с делом;

- управление делами -3 экз.

Контроль __________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту  постановления «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов»

В соответствии с пунктом 9 части 3  решения Великоустюгской Думы от 25.10.2022 № 24 «О разграничении полномочий органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа  в области земельных отношений» к полномочиям администрации Великоустюгского муниципального округа относится утверждение порядка определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.